ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 4720/UBND-THVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày  25 tháng 9  năm 2023

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh đau mắt đỏ

Kính gửi:
- Sở Y tế;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 6029/BYT-DP ngày 21/9/2023 của Bộ Y tế về việc

tăng cường phòng, chống bệnh đau mắt đỏ (có văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức năng,

nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế về

tăng cường phòng, chống bệnh đau mắt đỏ tại Văn bản số 6029/BYT-DP ngày

21/9/2023 nêu trên và chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản

này; kịp thời tham mưu, đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Sở Y tế: Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ

dịch bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn; tổ chức hướng dẫn triển khai các biện pháp

chống lây nhiễm tại nhà trẻ, trường học, cơ quan, xí nghiệp và cộng đồng; các

cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh cần tổ chức tốt việc tư vấn, điều trị,

thông báo kịp thời cho các đơn vị, địa phương có bệnh nhân để triển khai các

biện pháp phòng bệnh; chuẩn bị đầy đủ không để thiếu thuốc và vật tư, hóa chất,

thiết bị phòng chống dịch; tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh

viện theo đúng quy định của Bộ Y tế; tổng hợp, đánh giá kết quả, tình hình thực

hiện và báo cáo Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh phối hợp với ngành y tế tăng cường tuyên truyền về bệnh đau

mắt đỏ để người dân hiểu được nguyên nhân, đường lây và các biện pháp phòng

bệnh tại cộng đồng; thường xuyên phát các thông điệp, khuyến cáo cộng đồng

trên phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ của

Bộ Y tế; khuyến cáo đưa người bệnh đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi có biểu

hiện nhạy cảm với ánh sáng, nhìn mờ, triệu chứng kéo dài hơn 1 tuần, nặng lên

hoặc không cải thiện, mắt có mủ hoặc chất nhầy, sốt kèm đau nhức.

2

3. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động phối hợp với ngành y tế để tổ chức

tuyên truyền tại các trường học, đặc biệt tại các cơ sở giáo dục mầm non về

bệnh đau mắt đỏ. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện các biện

pháp phòng bệnh đau mắt đỏ trong nhà trường và thông báo ngay cho cơ sở y tế

địa phương khi phát hiện học sinh mắc bệnh để triển khai xử lý ổ dịch sớm, triệt

để; các cơ sở giáo dục mầm non cần đảm bảo vệ sinh trường học, giáo viên

hướng dẫn và giúp trẻ vệ sinh cá nhân sạch sẽ, đảm bảo mỗi trẻ có một khăn mặt

riêng, rửa mặt bằng nước sạch, rửa tay bằng nước sạch với xà phòng, không

dùng tay dụi vào mắt, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh học sinh

về các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ; phối hợp cha mẹ đưa trẻ đi khám

chuyên khoa mắt để có cách dùng thuốc phù hợp./.

Nơi nhận:
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Như Kính gửi (thực hiện);

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;

- Lưu VT, THVX (VB).

		2023-09-27T09:07:18+0700

		2023-09-27T09:08:14+0700